
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 N9 181, quinta-feira, 22 de setembro de 2022 

01". 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Na PE-020/2022-SEDUC 

Modalidade: Pregão Eletrônico N5 PE-020/2022-SEDUC. Objeto: aquisição de material 
lúdico Pedagógico destinados aos alunos da Educação anos iniciais/infantil a fim de equipar 
creches e laboratórios multidisciplinares educacionais, destinados aos alunos do Ensino 
Fundamental 1 e II, conforme especificações e quantidades constantes do anexo I, do 
Edital. Tipo: menor preço Por Lote. Forma de Disputa: Aberto e Fechado, Comissão de 
Pregão comunica aos interessados que a entrega das propostas comerciais dar-se-á até o 
dia 05.10.2022 às 08:00 horas (horário de Brasília). O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis através dos sites: https://bilcompras.com/Home/PublicAccess 'Acesso 
Identificado no link - acesso publico e www.tce.ce.gov.br, 

Morada Nova - CE, 21 de setembro de 2022. 
ALINE BRITO NOBRE 

À Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 2/2022 
Secretaria de Educação - Ratificação ao processo de adesão a Ata de Registro 

de Preços n2 02/2022 decorrente no processo licitatório Pregão Eletrônico n2 002/2022 
cujo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação figure como órgão gerenciador. 
Processo Administrativo n2 SE-ARP003/22; Processo de Adesão n2 SE-ARP003/22 à ata de 
registro de preços supramencionada. Objeto da Contratação: aquisição de veículos de 
transporte escolar diário de estudantes, denominado de ônibus rural escolar (ore 3), para 
aprimoramento do programa de transporte escolar no município de Nova Russas-CE. 
Favorecidos/Detentores de Preços Registrados: VOLKSWAGEN TRUCK & BUS INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ: 06.020.318/0001-10, valor total de R$ 830.000,00 
(oitocentos e trinta mil reais). 

Nova Russas/CE, 21 de seternOto.de \C122, 
JOSÉ AMILTON GOMEVMÀRTINS 

Secretário de Ecia.icp:' 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OCAR4-1 

AVISO DE LICITAÇÃO t k \ 
, 

PREGÃO ELETRÔNICO Na 2009.01/22-Pre= X---N 

Pregão Eletrônico na 2009.01/22-PE. Objeto: Registro de Preços 'para fuedtá ..e,eventaál 
aquisição de materiais didáticos suplementares destinados a atender as neces.À'clatfeçéjoi 
Alunos da Rede Pública de Ensino Fundamental e material estruturado' para distribuição 
com os alunos e professores da educação infantil junto a SecretariadVÉducaço da 
Municipio de Ocara/CE. Credenciamento e recebimento das propostas eScritis: ate dia OS 
de outubro de 2022, às 10:00hs. Local: www.bilcompras.org.br. Informaç'Bes: fone: (85r 
3322-1088, de segunda a sexta das 08:00 às 12:00hs ou através do site: 
www.tce.ce.gov.br, 

Ocara - CE, 21 de setembro de 2022. 
ANTONIO PAZ ROMÃO 

Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Na 2009.01/22-TP 

Tomada de Preço n9 2009.01/22-TP. Objeto: Contratação da prestação de serviços para 
construção de um mirante no Município de Ocara, conforme projeto básico, Recebimento 
de habilitação e propostas escritas: dia 10 de outubro de 2022, às 09:00hs. Local: Av: Cel. 
João Felipe, 234, Centro. Informações: fone (85) 3322-1088, de segunda a sexta das 08:00 
às 12:00hs ou através do site: www.tce.ce.gov.br. 

Ocara - CE, 21 de setembro de 2022. 
ANTONIO PAZ ROMÃO 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORÕS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Na 2022.09.21.01-5RP 

A Comissão de Licitação, com sede na Praça Anastácio Maia, n2 40 - Centro - 
Oros-CE, comunica aos interessados que no dia 05 de outubro de 2022, 09:00hs, estará 
abrindo Licitação na modalidade Pregão Eletrônico n2 2022.09.21.01-SRP. Objeto: Registro 
de Preços destinado à aquisição de móveis, eletrodomésticos e eletrônicos destinados ao 
atendimento das necessidades das Escolas da Rede Municipal de Ensino de Oreis - CE, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Educacao, Esporte e Juventude, tudo conforme 
Anexo I do Edital. O Edital completo estará disponível no endereço acima, a partir da data 
desta publicação, no horário de atendimento ao público, de 08:00h às 12:00h, ou pelos os 
sites: www.b1Lorg.br. ou pelo o Portal das Licitações: http://municipios.tce.ce.gov.br/tce-
municipios/. 

Orós/CE, 21 de setembro de 2022. 
JOSÉ KLERISTON MEDEIROS MONTE JÚNIOR 

Pregoeiro 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

Extrato do Contrato N9 2022.07.07.02-01, resultante da Tomada de Preços N2
2022.07.07.02: Unidade Administrativa: Secrotaria Municipal Assistência Social e 
Desenvolvimento Econômico. Dotação Orçamentária: 1002.08.244.0381,2.091. 
Elemento de Despesa: 44.90.51,00. Objeto: Reforma da Praça da Assistencia 
Social (CSU) Sede do Município de Orós/CE, conforme Anexo I, parte integrante 
deste processo. Prazo de Execução: 60 (sessenta) dias. Vigência do Contrato: O 
contrato terá um prazo de vigência, a partir da data de sua assinatura 
(09/09/2022), até 31 de dezembro de 2022, podendo ser prorrogado rios casos 
e formas previstos na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações 
posteriores. Contratada: R M Clemente Candido (JG Construtora)- inscrito no 
CNPJ sob o n2 35.214.818/0001-91. Assina pela Contratada: Régia Maria 
Clemente Candido- portador do CPF n2 052.614.383-57. Assina Pelo 
Contratante: lesse Nunes de Andrade - Ordenador de Despesas da Secretaria 
de Assistência Social e Desenvolvimento Econômico. Valor Global: R$ 64.753,50 
(sessenta e quatro mil setecentos e cinquenta e três reais e cinquenta 
centavos). Orós/CE-CE, 09 de setembro de 2022. José Klériston Medeiros 
Monte Junior - Presidente da Comissão de Licitação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÚS 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N2 2022.08.23.002- TP 

Aviso de Julgamento de Habilitação - Tomada de Preço N2 2022.08.23.002- TP 
A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte torna público, que após 

análise dos documentos de habilitação da Tomada de Preço N2 2022.08.23.002- TP, com 
fins à contratação de empresa para reforma e ampliação da Escola de Ensino Fundamental 
Joaquim Nogueira Lopes no Bairro Lagoa Seca no Município de Pacajus/CE, apurou-se que 
as empresas: FCS Construções e Serviços; MK Serviços em Construção e Transporte Escolar 
EIRELI e Construtora Impacto Comercio e Serviços EIRELI foram consideradas Habilitadas. 

••.„í Fica aberto o prazo recursal conforme Art. 109, I, "a" da Lei n° 8.666/93. Não havendo 
intenção de recurso a sessão de prosseguimento dar-se-á em 30 de setembro de 2022, às 

:00hs. 

Pacajus - CE, 21 de setembro de 2022. 
JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS Na 2022.08.11.001 - TP 

Aviso de Julgamento de Habilitação - Tomada de Preço Na 2022.08.11.001 • TP 
A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte torna público, que após 

análise dos documentos de habilitação da Tomada de Preço N2 2022.08.11.001 - TP, com 
fins à contratação de empresa para reforma e ampliação da Escola de Ensino Fundamental 
José Geraldo filho na Localidade de Formoso na Cidade de Pacajus, apurou-se que as 
empresas: Construtora Impacto Comercio e Serviços EIRELI; Deltacon Construções & 
Engenharia; Seg-Norte Construções e Serviços EIRELI e AJ Construtora e Transporte; foram 
consideradas Habilitadas. A empresa: MK Serviços em Construção e Transporte Escolar 
EIRELI foi considerada Inabilitada. Fica aberto o prazo recursal conforme Art. 109, I, "a" da 
Lei n° 8.666/93. Não havendo intenção de recurso a sessão de prosseguimento dar-se-á em 
30 de setembro de 2022, às 10:IX:Ihs. 

Pacajus - CE, 21 de setembro de 2022. 
JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 2022.09.22.001 - SEINFRA 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, localizada a Travessa 
firadeátes N2 30, Centro, torna público aos interessados que no dia 10/10/2022, às 09h, 

.ráiglizaiá licitação de Tomada de Preços N° 2022.09.22.001 - SEINFRA, cujo objeto: 
Contkeitação de empresa para execução dos serviços de pavimentação em pedra tosca em 

,divefsas ruas do município, conforme projeto em anexo parte integrante deste processo. 
Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta 

• .oWublicação, no horário de expediente ao público, das 08h às 12h, ou pelo portal do TCE: 
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes. 

GABRIEL JOSÉ FERNANDES NORONHA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Na 1409150122- PERP 

O Pregoeiro, torna público, para conhecimento dos interessados, que no dia 
05/10/2022, às 09:30h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação de Pregão 
Eletrônico N2 1409150122- PERP, cujo objeto: Registro de preço para futuras e eventuais 
prestações de serviços de manutenção e instalações de condicionadores de ar para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação e 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB, tudo conforme 
especificações contidas no Termo de Referência constante nos Anexos do Edital o qual 
encontra-se na íntegra na sede da comissão de licitação, situada à Rua Monsenhor Salviano 
Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico www.b1Lorg.br -"Acesso 
Identificado no link - acesso público" e no portal www.tcece.gov.br/. Maiores Informações, 
no endereço citado, no horário das 08h às 12h. 

MAX RONNY PINHEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

TOMADA DE PREÇOS N2 18/2022-TP 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada para execução dos serviços de 
urbanização da lagoa da caiçara, recuperação da pavimentação asfáltica, pavimentação em 
blocos intertravados, iluminação pública, cercamento da Lagoa e Pier de Madeira no Município 
de Russas/CE, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos. 
CONTRATADA: DUVALE PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrito no CNPJ sob o Na 
10.842.734/0001-71. Modalidade: Tomada de Preços \19 018/2022-TP. DATA DA ASSINATURA 
DO CONTRATO: 21/09/2022. VALOR GLOBAL: R$ 1.308.472,63 (Um Milhão, Trezentos e Oito 
Mil, Quatrocentos e Setenta e Dois Reais e Sessenta e Três Centavos). VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: a partir da data de sua assinatura e vigerá por 06 (Seis) meses, PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 04 (Quatro) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1202 15451 1506 1.063 - Construir 
ampliar, reforma de poios de lazer e parque; ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - Obras e 
instalações; SUBELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.99 - Outras obras e instalações; FONTE DE 
RECURSOS: 1700000000 - Outros Convênios da União; 1500000000- Recursos não vinculados 
do impostos. ASSINA PELA CONTRATANTE: Guilherme Cordeiro da Costa. ASSINA PELA 
CONTRATADA: José Roberto Ferreira Loureiro. Russas-CE, 21 de Setembro de 2022. Jorge 
Augusto Cardoso do Nascimento - Presidente da CPL. 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Na 23/2022-TP 

O Presidente da Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Russas-CE torna 
público para conhecimento dos interessados, que após Análise dos Documentos de Habilitação 
da Tomada de Preços N2 023/2022-TP, com fins à Contratação de empresa de engenharia 
especializada para execução dos serviços de reforma com ampliação na Escola Municipal 
Francisco Sérgio Rebouças, no Sítio Bento Pereira, Zona Rural, Russas/CE, de interesse da 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto Escolar, apurou-se que as empresas ABRAV 
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI - EPP, VIGOR CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI - ME e SERTAO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA - 
EPP foram declaradas HABILITADAS. As empresas G K ENGENHARIA E SOLUÇÕES LTDA - ME, 

CLEZINALDO SOE ALMEIDA CONSTRUÇÕES - ME, WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, 
AC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP, MDM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME, REAL 
SERVIÇOS EIRELI - EPP e CONSBRAL CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA - DEMAIS 
foram declaradas INABILITADAS. A Ata da Sessão de Análise de Habilitação pode ser conferida 
no Portal do Tribunal de Contas do Estado do Ceará. Fica aberto o prazo recursal conforme Art. 
109, 1, "a" da Lei 8.666/93. Não havendo intenção de recurso a Sessão de Abertura de Proposta, 
dar-se-á em 03 de Outubro de 2022, às 09h, no endereço da Comissão de Licitação, localizada 
na Travessa João Nogueira da Costa, Na 01, Bairro Centro, Russas/CE. 

Russas-CE, 21 de setembro 2022. • 
JORGE AUGUSTO CARDOSO DO NASCIMENTO 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Este documento pode ser venficado no endereço eletrônico 
http.//www m.gov br/autenhcdade.html, pelo código 05302022092200186 

Documento assinado digitalmente conforme ME CP 2.200-2 de 24/08/2001, ICP 
que institui a lnfraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. BE." 


